**L**ege Papia. Senator. res. sed hodie etiā senatores: vt in auth. vt lib. de cetero. §. si quis. col. vj. sed vtrum liberus cum fœmina excelsa dignitatis possit hodie contrahere, nec est expeditum hodie. Acc.

**I**n libera. CASVS. Quēdam mulier libera honesta fœmina stabat mecum in forma vxoris. hęc autem mihi vxor, & ego sibi vir præsūmor. Viuianus. **I**n libera mulieris. honesta, secūdm Io. vt. j. de cōcubi. l. in concubinato. §. j. Accursius.

**I**ntelligendā. nisi contrarium sit protestatus, vel qđ sit concubina, vel quod nō sit vxor quod dic. vt. d. l. in cōcubinato. Et distingue plene cū aliquis ad aliquā cōsuetudinē habet: aut ad eā quę est honesta vitę, & ingenua: aut ad eā quę est inhonestā. Primo casu, aut protestatur qđ loco concubinę habet, aut tacet, aut qđ nō loco vxoris. Primo casu est concubina: &

**I**n libera mulieris k consuetudine, nō concubinatus, sed nuptiæ intellegēdæ l sunt, si nō corpore quæstum fecerit. m

**C**onsuetudo ad liberam mulierem, inducit matrimonium. Bal.

**I**n libera mulieris k consuetudine, nō concubinatus, sed nuptiæ intellegēdæ l sunt, si nō corpore quæstum fecerit. m

**L**ibera potest cogere patrem officio iudicis, vt eam maritet, & dotem det. Bartolus.

**C**urator datur rebus, non personæ. Baldus.

**C**ircum istam. l. vide quod habetur in tex. & glo. in. c. i. extra de despon. impub. quod est menti tenendum. Baldus.

**I**n libera mulieris k consuetudine, nō concubinatus, sed nuptiæ intellegēdæ l sunt, si nō corpore quæstum fecerit. m

**L**ibera potest cogere patrem officio iudicis, vt eam maritet, & dotem det. Bartolus.

**C**urator datur rebus, non personæ. Baldus.

\* Vulgo incipit: Qui liberos quos hab. &c.

\* diui Seueri & Marci. vel diui Antonini & Commodi: vt. l. 60. j. eo. Anto. Aug. ad Modest. † non debet expungi.

Correct. per Nou. 76. & 117. De lege Papia vide Suet. in Aug. Cor. Tacit lib 3. Vlp. frag. l. 34. j. ad. l. Iul. de adult.

**A**stē viuūt, licet non ingenua, & sic sola destinatione animi efficitur cōcubina: vt. d. l. in cōcubinato. in prin. & l. seq. nō vxor: vt hīc in fine. Si inhonestē viuūt, cū nec matrimoniū presumitur, stuprū cōmittit: vt. C. ad. l. Iul. de adulte. si ea quę tibi. duo em tantū coitus sunt liciti secūdm leges. f. cū cōcubina, & vxore. alij omnes sunt illiciti. secūdm decreta vnus tantū. f. cum vxore: cū alia verō, fornicatio. Accur. **A D D I T I O.** Cum glof. dicat. §. ibi, fauore mulieris & c. dic hoc verum de iure ciuili, sed de iure canonico est secus, quia vxor nō presumitur, sed est coitus illicitus: vt. xxx. q. v. ca. j. & no. per glo. in c. illud. extra de presum. & in c. ex parte. extra de resti. spo. secūdm Bal.

**F**ilius emancipatus etiam sine consensu patris vxorem ducere potest, & susceptus o filius ei heres erit.

**R**eas adulterii factas, nec ante damnationē viuente marito vxores duci posse.

**Q**uod ab initio non valet, tractu temporis conualefcit. Baldus.

**S**iquis in senatorio ordine agēs, libertinam habuerit vxorē: quamuis interim vxor non sit, attamen in ea conditione est, vt si amiserit dignitatem, vxor esse incipiat.

**I**nuitam libertam vxorem ducere patronus non potest: quod & Ateius Capito consulatu suo fertur decreuisse. hoc tamen ita obseruandum est, nisi patronus ideo eam manumiserit, vt vxorem eam ducat.

**Q**uod & Ateius Capito consulatu suo fertur decreuisse. hoc tamen ita obseruandum est, nisi patronus ideo eam manumiserit, vt vxorem eam ducat.

**I**mulatæ nuptiæ nullius momenti sunt.

**S**enatori indulgentia principis fuerit permiffum, libertinam iustam vxorem habere: potest iusta vxor esse.

**L**ibertus à patrono arrogatus ingenuus est quoad familiam, abstinere tamen debet à nuptiis senatoriis. h. d. quod no. & tene mēti. Baldus.

**C**iendum est, libertinum qui se ingenuo dedit adrogandū, quamuis in eius familia ingenui iura sit cōsecutus, vt libertinum, tamen à senatoriis nuptiis repellendum esse.

**M**odicum interuallum temporis non inducit diuersitatē actū h. d. facit ad. l. Marcius supra locati. Bartolus.

**S**enatori. facit. §. de adop. adoptio. Ac.

**S**ciend. ingenuo. patrono. alij enim nū potest: vt. §. de in ius voc. l. sed & si. §. patrono. & supra de adop. l. si pater. in fi. Accursius.

**I**ura. hęc. f. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias personas

**I**ura. hęc. f. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias personas

**I**ura. hęc. f. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias personas

**I**ura. hęc. f. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias personas

**I**ura. hęc. f. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias personas

**I**ura. hęc. f. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias personas

**I**ura. hęc. f. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias personas

**I**ura. hęc. f. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias personas

Correct. per Nouell. 117.

Hodie passim omnib. No. 117.

Correctum per No. 117.

nas ducere possit: vt hîc, & supra de stat. homi. l. si quæ est contra.

**a** *Perique interposito. vt infra titu. j. quod si non diuortium. & infra de reg. iur. l. quod calore. Accursius.*

**b** *Reddiderit. Arg. inst. man. §. item si adhuc. Accursius.*

**G** *Generali. CASVS* Mandauit Titio vt quærat filia meæ virum.

nō per hoc poterit ipsa sine meo cōsensu contrahere cum illo quē procurator ei laudauerit. [INTERPRIVIGNOS.] Ex prima vxore habui filium, vxor verò ex alio viro filiam. hi duo priuigni rectē iunguntur, & filij ex me & vxore mea nascituri erunt fratres vt trique priuigno. [FAMILIAM.] Berta filia senatoris nupsit liberto. nō valet matrimoniū. sed si senator postea amisit dignitatem, & sic nō est filia senatoris, certē non valet. nam quæ sita & c. Viuianus.

**c** *Non fieri nuptias.* Nota argumentū bonū ad hoc, si capitulū concessit alicui vt assignaret ecclesias: q̄ representā d̄ sit capitulo, si ab eo fuerit institutus in Ecclesia, & secūdū ratihibitionem capituli vel recusationē, valeat vel nō valeat institutio. **Ac. d** *Denuo.* bene dicit de nouo. prius enim dissolutum fuit: quod ex eo apparet, quia constante matrimonio hoc crimen intendi nō potuisset: vt. C. ad leg. Iuliam de adul. l. crimen. Sed hodie contra per auth. ibidem positam.

**c** *Matrimonium.* si quoquo modo potest suā scientiam obumbrare: vt. C. ad leg. Iuliam de adult. sine metu. **Acc.**

**f** *Habeant.* vt insti. de nupt. §. mariti. **Acc.**

**g** *Patris casus.* vt. & §. de sena. l. filiā. & est ratio, q̄a filius nō portat iniquitatē patris: vt ca. Iudæi. j. quæst. iij. & j. de p̄c. l. crimē. sed suus casus confirmat matrimoniū: vt. §. eo. si quis in senatorio. & facit. j. de decu. l. ij. §. si. **Accur.**

**h** *Filius familiās.* Non contrahit, vt nec quilibet alius: vt supra eo. l. ij. **Accursius.**